
DECRETO RETTORALE N 1410/05 DEL 09/11/2005 
 

BANDO DI CONCORSO PER IL RECLUTAMENTO DI DOCENTI DELLA SCUOLA 
DELL�INFANZIA E PRIMARIA DA UTILIZZARE PER LE ATTIVITÀ DI TIROCINIO NEL 
CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA DELLA 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO 

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 19 novembre 1990, n. 341, articolo 3, commi 2, 3 e 4, che prevede la 
formazione universitaria degli insegnanti elementari nel Corso di laurea in Scienze della 
formazione primaria (Sfp); 
 
Visto l�articolo 2, comma 4, del decreto 26 maggio 1998 del Ministero dell�Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica, emanato di concerto con il Ministro della Pubblica 
Istruzione, che prevede l�utilizzo, nel Corso di laurea in Scienze della formazione primaria, 
per la supervisione del tirocinio e per il coordinamento del medesimo con altre attività 
didattiche, di personale docente in servizio presso le istituzioni scolastiche materne ed 
elementari; 
 
Visto l�articolo 1, comma 4, della legge 3 agosto 1998, n. 315, che prevede l�utilizzazione 
in posizione di semiesonero presso le Università di personale docente della scuola 
materna ed elementare al fine di svolgere compiti di supervisione del tirocinio e di 
coordinamento del medesimo con altre attività didattiche nell�ambito del Corso di laurea in 
Scienze della formazione primaria; 
 
Visto, altresì, l�articolo 1, comma 5, della legge 3 agosto 1998, n. 315, che per le finalità 
di cui al comma 4 del medesimo articolo 1 prevede l�utilizzazione di docenti della scuola 
elementare, da disporsi con le procedure di cui al precitato comma 4, in numero pari ai 
posti dei contingenti di cui all�articolo 456, comma 13, del decreto legislativo 16 aprile 
1994, n. 297, che si sono resi disponibili alla data del 1° settembre 1999; 
 
Visti i criteri generali determinanti ai sensi dell�art. 1, comma 4 della legge 3 agosto 1998, 
n. 315, per la valutazione comparativa degli aspiranti, riportati come allegato D al Decreto 
2 dicembre 1998 del Ministro della Pubblica Istruzione; 
 
Visto il decreto 15 marzo 2001 del Ministro della Pubblica Istruzione, tabelle A e C 
allegate, che prevede il distacco dei docenti di ruolo in servizio nella scuola elementare e 
materna, presso il Corso di laurea in Scienze della formazione primaria della Università 
degli Studi di Urbino; 
 
Vista la Legge 4 giugno 2004, n. 143 Art. 3-quater per la proroga dell'utilizzazione di 
personale distaccato presso le strutture universitarie; 
 
Visto il Decreto Ministeriale n. 59 del 23/06/05, art 3 con il quale, in caso di esaurimento 
delle graduatorie, per l�utilizzazione del personale dirigente, docente ed educativo nei 
corsi di laurea per la formazione primaria, è consentito attivare, nei limiti del contingente 



fissato dai Decreti ministeriali prot. n. 33733/BL del 2.12.1998 e prot. n. 9342/DM del 
15.3.2001, le procedure previste dai medesimi decreti per la selezione del personale 
strettamente necessario per lo svolgimento dei corsi annualmente autorizzati; 
 
Visto l�esaurimento delle predette graduatorie e il numero dei supervisori attualmente 
utilizzati presso il Corso di Laurea in Sfp di questa Università; 
 
Visto il numero degli allievi iscritti al Corso di Laurea in Sfp presso l�Università di Urbino; 
 
Visto il D.Lvo 16 aprile 1994 n.297, integrato dalle norme del vigente CCNL di categoria; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Posti a concorso 
 
1. Al fine di svolgere compiti di supervisione del tirocinio e di coordinamento del 

medesimo con altre attività didattiche nell�ambito del Corso di laurea in Scienze della 
formazione primaria è indetto un concorso per titoli ed esami per personale docente 
delle istituzioni educative statali, per i seguenti profili professionali: 

 
a. 0 posti di docenti della scuola primaria, in posizione di esonero totale per la 

copertura di posti che si renderanno eventualmente vacanti ai sensi del 
comma 4, art. 8 del presente bando; 

 
b.  4  posti di docenti di scuola primaria in posizione di semiesonero di cui 1 posto 

da riservare con precedenza  a docenti muniti del titolo di specializzazione per 
il sostegno agli alunni portatori di handicap ai sensi del D.M. 15 marzo 2001 
prot. 9342/DM art. 3 ; 

 
c. 3  posti di docenti di scuola dell�infanzia in posizione di semiesonero di cui 1 

posto da riservare con precedenza a docenti muniti del titolo di 
specializzazione per il sostegno agli alunni portatori di handicap ai sensi del 
D.M. 15 marzo 2001 prot. 9342/DM art. 3; 

 
Art. 2 � Compiti e funzioni dei distaccati 
 
1. I compiti di supervisione e di coordinamento del tirocinio si intendono svolti secondo le 

modalità, l�orario di servizio ed i vincoli previsti negli artt. 3, 4, 5 e 6 del D.M. 2 
dicembre 1998 e per le finalità indicate nel comma 4 dell�art. 1 della legge 03/08/98 n. 
315. 

 
Art. 3 � Domande 
 
1. I docenti di scuola dell�infanzia e primaria interessati a partecipare al presente bando di 

concorso sono invitati a produrre domanda in carta semplice usando l�accluso modello 
in Allegato A, indirizzato al Magnifico Rettore della Università degli Studi di Urbino, c/o 
Presidenza Facoltà di Scienze della formazione via Bramante n. 17 - 61029 URBINO 
entro il 20 dicembre 2005. Le domande si considerano prodotte in tempo utile anche 
se spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. A tal fine fa fede il timbro 



e data dell�ufficio postale accettante. Le domande presentate oltre il predetto termine 
non verranno prese in considerazione.  

 
2. La firma del candidato, posta in calce alla domanda, non dovrà essere autenticata. 
 
Art. 4 � Condizioni di ammissione 
 
1. Per i profili professionali di cui al punto a. del precedente art. 1 possono presentare 

domanda i docenti che: 
 

a. abbiano maturato almeno 7 anni di permanenza in ruolo, di cui 5 di insegnamento 
comunque svolti nella scuola primaria; 

b. abbiano svolto attività documentate e positivamente valutate dai responsabili delle 
attività svolte (direttori, presidi, responsabili di progetto, direttori di ricerca ecc.) in 
almeno due delle seguenti aree: 
• insegnamento e/o conduzione di insegnanti in attività di aggiornamento; 
• partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli artt. 277 e 278 del 

Decreto Legislativo n. 297/1994; 
• partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall�Università o da Enti 

pubblici di ricerca; 
• incarichi di coordinamento educativo-didattico o di sovrintendenza a tirocini 

all�interno della scuola (se non già considerate ex artt. 277 e 278 del Decreto 
Legislativo n. 297/1994). 
 

2. Per i profili professionali di cui ai punti punto b. e c. del precedente art. 1 può 
presentare domanda il personale docente che: 

 
a. abbia maturato almeno 7 anni di permanenza in ruolo nell�ordine di scuola per cui 

si concorre, di cui 5 di insegnamento effettivo nella scuola negli ultimi 10 anni 
scolastici; 

b. abbia svolto attività documentate e positivamente valutate dai responsabili delle 
attività svolte (direttori, presidi, responsabili di progetto, direttori di ricerca ecc.) in 
almeno due delle seguenti aree: 
• insegnamento e/o conduzione di insegnanti in attività di aggiornamento; 
• partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli artt. 277 e 278 del 

Decreto Legislativo n. 297/1994; 
• partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall�Università o da Enti 

pubblici di ricerca; 
• incarichi di coordinamento educativo-didattico o di sovrintendenza a tirocini 

all�interno della scuola (se non già considerate ex artt. 277 e 278 del Decreto 
Legislativo n. 297/1994). 

 
Art. 5 - Titoli valutabili 
 
1. La Commissione attribuisce fino ad un massimo di 35 punti, così ripartiti: 
 

a. fino a 5 punti, per le attività di cui al punto b. del precedente articolo, nonché, solo 
per gli utilizzi a tempo pieno, per i servizi prestati presso le Università ai sensi della 
Legge 2 dicembre 1967, n. 1213; 



b. fino a 8 punti, per le pubblicazioni a stampa o accreditate da persona esperta e 
nota o da responsabili di organismi aventi funzioni riconosciute nel settore relative: 
• alla ricerca didattica in generale e alla ricerca sulla formazione dei docenti in 
particolare; 
• a tematiche trasversali, rilevanti ai fini didattici (ad esempio, multiculturalità, 
multimedialità, cultura dì genere, disagio, handicap, programmazione e curricolo, 
interdisciplinarità, orientamento, lavoro di gruppo, tecniche di recupero/sviluppo); 

c. fino a 7 punti, per il possesso di diploma di laurea; 
d. fino a 8 punti, per titoli culturali aggiuntivi anche conseguiti all�estero (a titolo 

esemplificativo: scuole di specializzazione, laurea aggiuntiva, corsi di 
perfezionamento, corsi di specializzazione per il sostegno, abilitazioni, idoneità in 
altri concorsi). Ad ogni singolo titolo non possono essere attribuiti più di 2 punti; 

e. 7 punti, per il dottorato di ricerca. 
 

Art. 6 - Commissioni d�esame 
 
1. La Commissione d�esame è composta dal Presidente designato dal Consiglio di 

Facoltà e da 3 docenti universitari o ricercatori del Consiglio di Facoltà nel rispetto 
della natura interdisciplinare del Corso di laurea. 

 
2. La Commissione è integrata da un esperto, designato dal Direttore Generale dell�Ufficio 

Scolastico Regionale per le Marche. 
 
Art. 7 - Prove d�esame 
 
1. I candidati che hanno totalizzato almeno la metà dei punti assegnati ai �Titoli valutabili" 

sono ammessi a partecipare alle prove scritta ed orale di selezione. 
 
2. La prova scritta, a cui sono assegnati 30 punti, verte su contenuti didattici e su 

tematiche di scienze dell�educazione relative alla formazione degli insegnanti e 
all�organizzazione scolastica. 

 
3. La prova orale, a cui accedono i candidati che abbiano ottenuto almeno 18 punti nella 

prova scritta, dispone di 35 punti e si svolge sotto la forma di colloquio allo scopo di 
saggiare la capacità dei candidati di organizzare le attività didattiche di tirocinio e di 
relazionarsi proficuamente con i colleghi e con le autorità scolastiche e territoriali. 

 
Art. 8 - Nomina degli utilizzati 
 
1. I candidati utilmente collocati nelle graduatorie, distinte per profilo di appartenenza 

secondo quanto indicato nell�art. 1 lettere  b e c. e nel limite dei posti rispettivamente 
disponibili, verranno chiamati a svolgere l�attività presso la Facoltà di Scienze della 
Formazione, Corso di Laurea in Sfp con decorrenza immediata all�ottenimento 
dell�esonero presso l�Amministrazione di appartenenza. 

 
2. Alla data della presa di servizio il candidato dovrà presentare i documenti e gli attestati 

richiesti dall�amministrazione. Ove nel suddetto termine, per qualunque causa, il 
candidato non si presentasse o non potesse iniziare a svolgere l�attività, decadrà da 



ogni diritto e l�Amministrazione potrà invitare i candidati che seguono nella graduatoria 
a prenderne il posto nell�ordine della graduatoria stessa. 

 
3. Il candidato risultato vincitore si impegna a sostenere in prima persona le spese 

compiute nello svolgimento della propria attività. 
 
4. La graduatoria ha validità fino al suo esaurimento e vi si attinge per sostituzioni o 

surroghe. 
 
Art. 9 - Stato giuridico e trattamento economico 
 
1. Ai sensi degli art. 3 e 5 del decreto 2 dicembre 1998 del Ministro della Pubblica 

Istruzione, i docenti utilizzati in posizione di semiesonero rimangono giuridicamente ed 
economicamente inquadrati nell�amministrazione di provenienza. L�orario di servizio da 
effettuare presso l�Università degli Studi di Urbino è la metà di quello previsto dalla 
vigente normativa, con particolare riferimento al CCNL di categoria per i docenti in 
servizio rispettivamente presso le scuole primarie e dell�infanzia, comprensive della 
partecipazione alle riunioni degli organismi universitari. 

 
2. Ai sensi dell�art. 6 del citato decreto ministeriale 2 dicembre 1998, anche i docenti 

utilizzati a tempo pieno rimangono giuridicamente ed economicamente inquadrati 
nell�amministrazione di provenienza. L�orario di servizio da effettuare presso 
l�Università degli Studi di Urbino è stabilito in relazione  a quanto  previsto dalla vigente 
normativa, con particolare riferimento al CCNL di categoria per i docenti in servizio 
presso le scuole primarie, comprensive della partecipazione alle riunioni degli 
organismi universitari. 

 
Art. 10 
 
Per tutto quanto non previsto nel presente bando si applicano le norme vigenti in tema di 
pubbliche selezioni. 
 
 
Urbino, 9 novembre 2005 
 

Il Rettore 
f.to Giovanni Bogliolo 


